



ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS - CMP
SECRETARIA ADMINISTRATIVA - SEAD

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2018-CPL/CMP

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2018-CPL/CMP

REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2018-CPL/CMP

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM (89 ITENS)

OBJETO: “ REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA E MATERIAL DE MANUTENÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS”.

Órgão Gerenciador: SECRETARIA ADMINISTRATIVA - SEAD.

1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2018-CPL/CMP

No dia 17 (dezessete) do mês de abril de 2018, o Município de Parintins-AM, neste ato representado por seu Presidente, em exercício, o Senhor Vereador **NORBERTO SILVA DE FARIAS**, brasileiro, casado, residente e domiciliado à Rua Edilce Baranda, n.º 367– Santa Clara, Parintins, Amazonas, portador da Cédula de Identidade nº 1367895-7 – SESEG/AM e CPF nº 606.359.832-49 e pelo Secretário Administrativo o Senhor Rui Gomes Pereira, brasileiro, casado, residente e domiciliado à Rua Mocambo, n.º 1090 –Bairro Dejard Vieira, Parintins, Amazonas, portador da Cédula de Identidade nº 05888026 – SSP/AM e CPF nº 167.981.202-53 doravante denominados **ÓRGÃO GERENCIADOR**, e a(s) empresa(s) **E. E. COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI - ME - CNPJ 08.656.192/0001-09**, com endereço na Avenida Amazonas, nº 18073 – Centro - CEP 69.151-200 - Parintins-AM; representada pela sua procuradora a Senhora Nilda Mara Tavares Saraiva, CPF nº 456.062.422-49, doravante denominada(s) **DETENTORA** são registrados os valores unitários abaixo identificados, para o eventual fornecimento dos produtos, identificados no Anexo I, resultante do **Pregão Presencial Nº 002/2018-CPL/CMP - SRP Nº 001/2018-CPL/CMP** para a “**AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA E MATERIAL DE MANUTENÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS**”, nos termos do art. 15 da lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, com as alterações nela inseridas pela Lei Federal nº 8.883 de 9 de junho de 1994, Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Complementar nº.123/2006 e Decreto Decretos Municipais n.º 012/2007 e 021/2017 e das demais normas legais aplicáveis e, considerando o resultado do PREGÃO PRESENCIAL Nº.002/2018-CPL/CMP, para REGISTRO DE PREÇOS, firmam a presente Ata de Registro de Preços, obedecidas as disposições da Lei Federal nº 8.666/93, suas alterações posteriores e as condições seguintes:

CLÁUSULA I - DO OBJETO

1.1. O objeto da presente Ata é para a “**AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA E MATERIAL DE MANUTENÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS**”, conforme especificações constantes do Anexo I do edital respeitado os termos do **Pregão Presencial Nº 002/2018-CPL/CMP - SRP Nº 001/2018-CPL/CMP** e seus anexos, todos parte integrante desta ata de registro de preço, independente de transcrição.

1.2. As especificações constantes no respectivo processo administrativo, no termo de referência, assim como as propostas de preços, a ata circunstanciada e a planilha demonstrativa de lances verbais, integram esta ata de registro de preços, independentemente de transcrição.

CLÁUSULA II – DOS PREÇOS REGISTRADOS



ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS - CMP
SECRETARIA ADMINISTRATIVA - SEAD

2.2. Através da presente ata ficam registrados os seguintes preços, para “**AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA E MATERIAL DE MANUTENÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS**”, empresa:

E. E. COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI - ME - CNPJ 08.656.192/0001-09, com endereço na Avenida Amazonas, nº 18073 – Centro - CEP 69.151-200 - Parintins-AM; representada pela sua procuradora a Senhora Nilda Mara Tavares Saraiva, CPF nº 456.062.422-49, **conforme tabela abaixo:**

2

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	MARCA	PROCEDENCIA	PREÇO FINAL UNITÁRIO	PREÇO FINAL GLOBAL
1	AÇÚCAR CRISTALIZADO EM PACOTE DE 1 KG	KG	800	Itamarati	NACIONAL	2,04	1.628,92
2	ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO – 100ML	UND	12	Adocil	NACIONAL	2,43	29,18
3	ÁGUA MINERAL SEM GÁS, FARDO COM 12 UND DE 350ML.	FD	120	Yara	NACIONAL	9,49	1.138,31
4	ÁGUA MINERAL, SEM GÁS, GARRAFÃO DE 20 LITROS, COM SUBSTITUIÇÃO DOS GARRAFÕES.	GARRAFÃO	600	Yara	NACIONAL	8,13	4.880,97
5	BISCOITO DOCE MARIA PACOTE COM 400G	PCT	400	Trigolino	NACIONAL	3,10	1.239,06
6	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM-CRACK, PACOTE COM 400G	PCT	400	Trigolino	NACIONAL	2,91	1.165,72
7	CAFÉ TORRADO E MOÍDO, EMPACOTADO A VÁCUO – 250 G. - PRODUTO COM REGISTRO NA ABIC	PCT	720	Manaus	NACIONAL	4,94	3.557,38
8	FARINHA DE TAPIOCA, PCT COM 500G	PCT	90	Kadú	NACIONAL	4,46	401,25
9	LEITE EM PÓ INTEGRAL, PACOTE COM 400 G	PCT	720	Toya	NACIONAL	7,84	5.641,78
10	MANTEIGA COMUM.	KG	96	Cris	NACIONAL	28,04	2.692,12
11	PÃO DE FORMA FATIADO	PCT	480	Dupreto	NACIONAL	4,46	2.139,98
12	POLPA DE FRUTA NATURAL ABACAXI, PACOTE COM 500G.	PCT	180	Parintins Polpa	NACIONAL	5,78	1.040,46
13	POLPA DE FRUTA NATURAL CAJÁ/TAPEREBÁ, PACOTE COM 500G.	PCT	180	Parintins Polpa	NACIONAL	7,71	1.387,86
14	POLPA DE FRUTA NATURAL GOIABA, PACOTE COM 500G.	PCT	180	Parintins Polpa	NACIONAL	5,90	1.061,31
15	POLPA DE FRUTA NATURAL GRAVIOLA, PACOTE COM 500G.	PCT	180	Parintins Polpa	NACIONAL	10,30	1.853,38
16	POLPA DE FRUTA NATURAL MARACUJÁ, PACOTE COM 500G.	PCT	250	Parintins Polpa	NACIONAL	8,68	2.168,84
17	PRESUNTO FATIADO.	KG	96	Aurora	NACIONAL	18,35	1.762,01
18	QUEIJO FATIADO.	KG	96	Toya	NACIONAL	19,22	1.845,39
19	REFRIGERANTE EM LATA, FARDO COM 12 UND DE 350 ML.	FD	120	Coca Cola	NACIONAL	29,19	3.502,95
20	REFRIGERANTE PET 2L, FARDO COM 6 UND.	FD	150	Magistral	NACIONAL	22,82	3.423,34
21	ÁGUA SANITÁRIA, EMBALAGEM DE 1 LITRO: ALVEJANTE E DESINFETANTE DE USO GERAL RECOMENDADO PARA LAVAGEM DE ROUPAS BRANCAS OU AMBIENTES EM GERAL.	UND	80	Hiperplus	NACIONAL	2,00	159,80
22	ÁLCOOL EM GEL TRADICIONAL 500G: ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO PARA USO DOMÉSTICO.	UND	100	Aliance	NACIONAL	5,37	536,54
23	ÁLCOOL, LÍQUIDO, ETÍLICO, HIDRATADO, 92,8 GRAUS GL, CERTIFICADO INMETRO E NORMA ABNT NBR 5991/4; EMBALAGEM FRASCO	UND	10	Nobre	NACIONAL	6,44	64,37



ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS - CMP
SECRETARIA ADMINISTRATIVA - SEAD

	PLÁSTICO CONTENDO O NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO RESISTENTE DE 1 LITRO.						
24	BALDE, CONFECCIONADO EM PLÁSTICO RESISTENTE, COM ALÇA RESISTENTE, CAPACIDADE DE 12 LITROS.	UND	12	Plasvale	NACIONAL	14,27	171,27
25	CERA LÍQUIDA, ALTO BRILHO, COR VERMELHA, RECIPIENTE COM 900 ML, ALTA APLICAÇÃO.	UND	15	Bry	NACIONAL	5,11	76,72
26	COADOR DE FLANELA COM ARO EM ARAME E CABO DE MADEIRA, TAMANHO GRANDE; ARO FIRME NÃO FLEXÍVEL, PARA COAR GRANDE QUANTIDADE DE CAFÉ.	UND	12	Italex	NACIONAL	15,39	184,70
27	DESINFETANTE LÍQUIDO DE USO GERAL, FUNÇÃO LIMPADOR, BACTERICIDA, FUNGICIDA E COLERACIDA; TENSOATIVO NÃO-IÔNICO; FRAGRÂNCIA A ESCOLHER; COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, ACONDICIONADO EM GALÃO PLÁSTICO RESISTENTE DE 2LITROS, DE PRIMEIRA LINHA.	UND	96	Hiperplus	NACIONAL	4,42	424,29
28	DESODORIZADOR DE AR, LÍQUIDO, SPLIT, FRASCO COM 345ML.	UND	140	Bom Ar	NACIONAL	7,18	1.005,14
29	DESODORIZADOR SANITÁRIO, TIPO PASTILHA ADESIVA, CX COM 3 PASTILHAS.	CX	96	Hiperplus	NACIONAL	5,08	487,29
30	DETERGENTE LIQUIDO EMBALAGEM COM 500 ML, MULTIUSO (LIMPEZA EM GERAL), COMPOSTO POR TENSOATIVOS ANIÔNICOS, COADJUVANTES, GLICERINA, SEQUESTRANTE, PRESERVANTES, ESPESSANTES, CORANTES E VEÍCULO, COM ODOR.COMPONENTE ATIVO: LINEAR ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO.	UND	300	Hiperplus	NACIONAL	1,35	405,30
31	DETERGENTE MULTIUSO, LIMPEZA PESADA, EMBALAGEM COM 500 ML.	UND	48	Minuando	NACIONAL	4,62	221,87
32	ESCOVA DE ESCOVAR ROUPA EM MADEIRA, COM CERDAS DE POLIPROPILENO RESISTENTES E DURÁVEIS	UND	6	Aliance	NACIONAL	3,30	19,80
33	ESCOVÃO PARA ESCOVAR CHÃO, COM CABO RESISTENTE.	UND	3	Condor	NACIONAL	16,50	49,50
34	ESPONJA DUPLA FACE, PARA LIMPEZA, FIBRA SINTÉTICA, FORMATO RETANGULAR, UMA FACE COM ABRASIVIDADE ALTA E OUTRA COM ESPUMA DE POLIURETANO MACIA.	UND	100	Wish	NACIONAL	0,50	50,18
35	FLANELA P/ PÓ MEDINDO APROXIMADAMENTE 40 X 30 CM, COR ABÓBORA.	UND	60	Nativo	NACIONAL	3,04	182,39
36	FÓSFORO, MAÇO COM 10 CAIXAS, PALITO EM MADEIRA	MÇ	12	Argo	NACIONAL	2,70	32,42
37	GUARDANAPO EM PANO DE ALGODÃO, PARA LOUÇA, ESTAMPADO, TECIDO RESISTENTE.	UND	24	Copa Limpa	NACIONAL	3,60	86,39
38	LIMPA ALUMÍNIO, EMBALAGEM COM 500 ML, COMPOSTO DE BENZENO SULFONATO DE SÓDIO, SAIS INORGÂNICOS, SEQUESTRANTE, PRESERVANTES, COADJUVANTE, PERFUME E CORANTE SINTÉTICO E ÁGUA.	UND	20	Hiperplus	NACIONAL	1,62	32,42
39	LIMPA VIDROS, RECIPIENTE COM 500 ML, ALTA APLICAÇÃO; PRÓPRIO PARA PROPORCIONAR LIMPEZA E REMOÇÃO DE GORDURA.	UND	96	Uau	NACIONAL	3,14	301,08
40	LIXEIRA, CONFECCIONADO EM PLÁSTICO, TAMANHO PEQ.	UND	10	Plasvale	NACIONAL	7,64	76,43
41	LUSTRA MÓVEIS, RECIPIENTE COM 200ML, ALTA APLICAÇÃO; PRÓPRIO PARA PROPORCIONAR LIMPEZA, BRILHO SEM ENGORDURAR, PERFUMADO (AROMA	UND	48	Bry	NACIONAL	4,49	215,39



ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS - CMP
SECRETARIA ADMINISTRATIVA - SEAD

	LAVANDA).						
42	LUVA DE LÁTEX NATURAL, GRANDE, CANO LONGO PARA LIMPEZA, RESISTENTE, COLORIDA, ANTIDERRAPANTE NA FACE EXTERNA, MOLDADA ANATOMICAMENTE, COM FORRAÇÃO ANTIALÉRGICA.	PAR	40	Nativo	NACIONAL	10,95	438,11
43	LUVAS DESCARTÁVEIS , PLÁSTICO, TAMANHO ÚNICO, PACOTE COM 50 UND.	PCT	80	Patrick	NACIONAL	3,22	257,85
44	NAFTALINA 100% EM BOLAS, EMBALAGEM COM 50 GRAMAS.	PCT	10	Hiperplus	NACIONAL	1,27	12,74
45	PÁ PARA LIXO, EM PLÁSTICO RESISTENTE.	UND	4	Odim	NACIONAL	4,25	16,98
46	PALHA DE AÇO, MATERIAL AÇO CARBONO, ABRASIVIDADE FINA, PACOTE COM 08UNIDADES, 60 GRAMAS.	PCT	48	Brilhuz	NACIONAL	1,47	70,41
47	PANO DE LIMPEZA, MULTIUSO, DESCARTÁVEL, PACOTE COM 5 UNIDADES, MEDIDO 50 CM X 33 CM CADA.	PCT	100	Limpano	NACIONAL	6,36	635,94
48	PAPEL HIGIÊNICO FOLHA DUPLA, EMBALAGEM CONTENDO 4 ROLOS DE 30 M X 10CM.	PCT	400	Flor de Lótus	NACIONAL	6,08	2.431,80
49	RODO PARA CHÃO, REFORÇADO, CABO EM PLÁSTICO MEDINDO 115 CM E A BASE COM 40 CM.	UND	6	Odim	NACIONAL	12,16	72,95
50	SABÃO COMUM, BARRA COM 400 GRAMAS.	UND	60	Economica	NACIONAL	3,35	200,91
51	SABÃO EM PÓ ACONDICIONADO EM CAIXA DE 500G, DE 1ª QUALIDADE.	CX	120	Rubi	NACIONAL	3,58	429,62
52	SABONETE COMUM, ANTIBACTERIANO, AROMAS DIVERSOS. 90G.	UND	40	Even	NACIONAL	1,87	74,88
53	SABONETE LÍQUIDO GERMICIDA, EMBALAGEM COM BICO LACRADO E TAMPA COM ROSCA DE SEGURANÇA AROMATIZADO, FRASCO COM 250 ML.	UND	100	Grifus	NACIONAL	5,11	511,45
54	SACO BRANCO, EM ALGODÃO, PARA LIMPEZA DE CHÃO	UND	50	Italex	NACIONAL	5,38	269,24
55	SACO PLÁSTICO PARA LIXO, CAPACIDADE 100 LITROS, INODORO, PACOTE COM 5 UNIDADES.	PCT	150	Akilixo	NACIONAL	1,10	165,02
56	SACO PLÁSTICO PARA LIXO, CAPACIDADE 200 LITROS, INODORO, PACOTE COM 5 UNIDADES.	PCT	150	Akilixo	NACIONAL	2,69	403,85
57	SACO PLÁSTICO PARA LIXO, CAPACIDADE 30 LITROS, INODORO, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PCT	150	Akilixo	NACIONAL	1,10	165,02
58	SACO PLÁSTICO PARA LIXO, CAPACIDADE 50 LITROS, INODORO, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PCT	150	Akilixo	NACIONAL	1,10	165,02
59	VASSOURA DE CIPÓ, CONFECCIONADO EM TACO DE MADEIRA, COM CABO.	UND	12	Regional	NACIONAL	5,18	62,18
60	VASSOURA ESTILO PIAÇAÇA, COM CABO EM MADEIRA.	UND	12	Regional	NACIONAL	5,22	62,65
61	VASSOURA PARA ESPANAR TETO, CABO LONGO.	UND	3	Regional	NACIONAL	8,47	25,42
62	VASSOURA PARA VASO SANITÁRIO COM CABO, EM NYLON.	UND	6	Aliance	NACIONAL	4,78	28,66
63	VENENO PESTICIDA, AEROSSOL, 300ML/181G.	UND	20	Detefon	NACIONAL	10,08	201,69
64	ASSENTO PARA VASO SANITÁRIO – ACOLCHOADO.	UND	6	Primafe	NACIONAL	39,52	237,10
65	COLHER DE MESA EM INOX	UND	12	Simonagio	NACIONAL	3,74	44,93
66	COLHER DESCARTÁVEL, PCT COM 50 UND.	PCT	72	Straw	NACIONAL	2,81	202,19
67	CONJUNTO PARA CAFÉ COM 6 XÍCARAS E 6 PIRES (12 PEÇAS); EM PORCELANA BRANCA;	CONJ.	1	Nadir	NACIONAL	130,00	130,00



ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS - CMP
SECRETARIA ADMINISTRATIVA - SEAD

	CAPACIDADE DA XÍCARA 95 ML; ALTURA 61MM; DIÂMETRO DA XÍCARA 54MM; DIÂMETRO DO PIRES 110MM.						
68	COPO DE VIDRO CRISTAL, PARA ÁGUA, TRANSPARENTE, COM CAPACIDADE PARA 380 ML.	UND	48	Nadir	NACIONAL	6,20	297,37
69	COPO DESCARTÁVEL PARA 180 ML, CONFECCIONADO EM PLÁSTICO LISO, CRISTAL, SEGUNDO AS NORMAS DA ABNT, MASSA MÍNIMA DE 2,20 GRAMAS; RESISTÊNCIA MÍNIMA DE 0,85N; SEM TAMPA, ACONDICIONADOS EM PACOTES COM 100 UNIDADES.	PCT	700	FC	NACIONAL	2,62	1.837,36
70	COPO DESCARTÁVEL PARA 200 ML, CONFECCIONADO EM PLÁSTICO LISO TRANSPARENTE, CRISTAL, SEGUNDO AS NORMAS DA ABNT.	PCT	250	FC	NACIONAL	3,50	875,74
71	COPO DESCARTÁVEL PARA 50 ML, CONFECCIONADO EM PLÁSTICO LISO, CRISTAL, SEGUNDO AS NORMAS DA ABNT, MASSA MÍNIMA DE 2,20 GRAMAS; RESISTÊNCIA MÍNIMA DE 0,85N; SEM TAMPA, ACONDICIONADOS EM PACOTES COM 100 UNIDADES.	PCT	200	FC	NACIONAL	1,73	345,47
72	ESPELHO PARA BANHEIRO EMOLDURADO; 60CM X 40CM.	UND	3	Astra	NACIONAL	120,09	360,28
73	FACA DE COZINHA INOX, GRANDE.	UND	2	Simonagio	NACIONAL	61,84	123,67
74	FACA DE MESA EM INOX,	UND	12	Simonagio	NACIONAL	9,33	111,98
75	FECHADURA PARA PORTA DE BANHEIRO.	UND	8	Soprano	NACIONAL	38,46	307,64
76	FILME PVC, ROLO COM 30M X 28CM.	UND	12	Aliance	NACIONAL	4,66	55,93
77	GARFO DE MESA EM INOX	UND	12	Simonagio	NACIONAL	3,26	39,14
78	GARFO DESCARTÁVEL, PCT COM 50 UND.	PCT	60	Straw	NACIONAL	3,10	185,86
79	GARRAFA PLÁSTICA PARA ÁGUA, CONFECCIONADA EM MATERIAL RESISTENTE, DE 1ª QUALIDADE, COM CAPACIDADE PARA 2 LITROS.	UND	6	Sanremo	NACIONAL	11,85	71,10
80	GARRAFA TÉRMICA DE MESA – 1,8 L - CORPO PLÁSTICO; AMPOLA DE VIDRO; SISTEMA DE PRESSÃO.	UND	2	Termola	NACIONAL	80,10	160,19
81	GARRAFA TÉRMICA DE MESA – 500 ML, CORPO PLÁSTICO, AMPOLA DE VIDRO.	UND	3	Termola	NACIONAL	31,20	93,60
82	GUARDANAPO DE PAPEL ABSORVENTE, DE BOA QUALIDADE, PACOTE COM 50FOLHAS – 23,5 X 22CM.	PCT	480	Naps	NACIONAL	1,16	555,84
83	JARRA DE VIDRO INCOLOR, TRANSPARENTE E LISO P/ ÁGUA 2 LITROS.	UND	10	Luminare	NACIONAL	32,76	327,62
84	PANELA DE ALUMÍNIO, COM ALÇA, 20 LITROS.	UND	1	Pisa	NACIONAL	168,10	168,10
85	PAPEL ALUMÍNIO, ROLO COM 40M X 30CM.	UND	12	Boreda	NACIONAL	1,92	23,04
86	PAPEL TOALHA, EM PAPEL BRANCO, PACOTE COM 02 (DOIS) ROLOS, DE 60 FOLHAS DE 21 CM X 20 CM.	PCT	300	Scala	NACIONAL	3,77	1.131,95
87	PRATO DESCARTÁVEL, MEDINDO 18 CM, PCT. COM 50UND.	PCT	300	Copobras	NACIONAL	1,29	387,93
88	RECARGA DE GÁS DE 13 KG.	UND	12	Amazongás	NACIONAL	85,33	1.024,02



ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS - CMP
SECRETARIA ADMINISTRATIVA - SEAD

89	TAÇA DE VIDRO, TRANSPARENTE, COM CAPACIDADE PARA 250ML.	UND	30	Nadir	NACIONAL	7,35	220,60
----	---	-----	----	-------	----------	------	--------

Totalizando o Valor global do Registro de Preços é de **R\$ 63.364,52 (sessenta e três mil trezentos e sessenta e quatro reais e cinquenta e dois centavos)**.

2.3 A(s) detentora(s) da Ata de Registro, quando da solicitação pela Secretaria Administrativa deverá atender às seguintes exigências:

2.3.1- O serviço será parcelado, conforme necessidade da Secretaria Administrativa.

6

CLAUSULA III - DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS

3.1. Os preços poderão ser revistos em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos itens registrados, devendo ser promovidas negociações com os fornecedores.

3.2. Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, a DETENTORA da Ata será convocada, a fim de negociar a redução de seu preço, de forma a adequá-lo à média apurada.

3.3. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o DETENTORA apresentar requerimento fundamentado com comprovantes de que não pode cumprir as obrigações assumidas, a Câmara Municipal de Parintins - CMP poderá liberar a DETENTORA do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados.

3.4. Em qualquer hipótese, os preços decorrentes da revisão não poderão ultrapassar os praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta da DETENTORA e aquele vigente no mercado à época do registro – equação econômico-financeira.

3.5. Será considerado preço de mercado, o que for igual ou inferior à média daquele apurado pela Secretaria Administrativa - SEAD para determinado item.

CLÁUSULA IV - DA OBRIGAÇÃO DA DETENTORA

4.1. Fornecer o objeto nas especificações e com as qualidades exigidas.

4.2. Pagar todos os tributos que incidam ou venham a incidir, direta ou indiretamente, sobre os produtos fornecidos;

4.3. Manter, durante a validade da Ata, as mesmas condições de habilitação;

4.4. Aceitar, nas mesmas condições, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários no quantitativo do objeto, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor contratado;

4.5. Fornecer o objeto, no preço, prazo e forma estipulados na proposta.

CLÁUSULA V – DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

5.1. A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 meses, contados a partir da data de assinatura.

5.2. Nos termos do art. 15, § 4º da Lei Federal 8666/93, durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, a Câmara Municipal de Parintins - CMP não será obrigado a aquisição, exclusivamente por seu intermédio, os materiais referidos na Cláusula II, podendo utilizar, para tanto, outros meios, desde que permitidos em lei, sem que, desse fato, caiba recurso ou indenização de qualquer espécie à empresa detentora.

5.3. Em cada aquisição decorrente desta Ata, serão observadas, quanto ao preço, as cláusulas e condições constantes do Edital do PREGÃO PRESENCIAL nº. 002/2018-CPL/CMP que a precedeu e integra o presente instrumento de compromisso, independente de transcrição, por ser de pleno conhecimento das partes.



ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS - CMP
SECRETARIA ADMINISTRATIVA - SEAD

CLÁUSULA VI – DO GERENCIAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

- 6.1. O gerenciamento deste instrumento, nos aspectos operacional e contratual, caberá a Secretaria Administrativa - SEAD, que se obriga a:
- 6.1.1. Atestar nas notas fiscais/ faturas a efetiva entrega do objeto desta Ata, conforme ajuste representado pela Nota de Empenho;
 - 6.1.2. Aplicar a DETENTORA as penalidades, quando for o caso;
 - 6.1.3. Prestar a DETENTORA toda e qualquer informação, por esta solicitada, necessária à perfeita execução do objeto;
 - 6.1.4. Efetuar o pagamento a DETENTORA no prazo avençado, após a entrega da Nota Fiscal no setor competente;
 - 6.1.5. Notificar, por escrito, a DETENTORA da aplicação de qualquer sanção;
 - 6.1.6. Efetuar controle do fornecedor, dos preços, dos itens registrados;
 - 6.1.7. Notificar a DETENTORA para assinatura do contrato;
 - 6.1.8. Rever os preços registrados, a qualquer tempo, em decorrência da redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve os custos dos itens registrados;
 - 6.1.9. Conduzir eventuais procedimentos administrativos de renegociação de preços registrados, para fins de adequação às novas condições de mercado e de aplicação de penalidades;
 - 6.1.10. Coordenar as formalidades e fiscalizar o cumprimento das condições ajustadas no Edital da licitação e na presente Ata.
 - 6.1.11. Coordenar, com apoio da Comissão Permanente de Licitação - CPL, as formalidades de adesão a Ata por outros Órgãos ou entidades da Administração Pública.

CLÁUSULA VII – DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇO

- 7.1. A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada, de pleno direito pela administração, quando:
- 7.1.1. A detentora não cumprir as obrigações constantes desta Ata;
 - 7.1.2. A detentora não retirar qualquer Nota de Empenho, no prazo estabelecido e a Administração não aceitar sua justificativa;
 - 7.1.3. A detentora der causa a rescisão administrativa de contrato decorrente de registro de preços, a critério da Câmara Municipal de Parintins - CMP, observada a legislação em vigor;
 - 7.1.4. Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de contrato decorrente de registro de preços, se assim for decidido pela Câmara Municipal de Parintins - CMP, com observância das disposições legais;
 - 7.1.5. Os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado, e a detentora não acatar a revisão dos mesmos;
 - 7.1.6. Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela Câmara Municipal de Parintins - CMP.
 - 7.1.7. A comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos neste item, será feita por correspondência com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante ao processo de administração da presente Ata de Registro de Preços. No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da detentora, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial dos Municípios - DOM, por 02 (duas) vezes consecutivas, considerando-se cancelado o preço e registrado a partir da última publicação.
 - 7.1.8. **Pela detentora**, quando, mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitada de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços, ou, a juízo da Administração, quando comprovada a ocorrência de qualquer das hipóteses previstas no art. 78, incisos XIII a XVI, da Lei Federal 8666/93, alterada pela Lei Federal 8883/94.



ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS - CMP
SECRETARIA ADMINISTRATIVA - SEAD

7.1.9. A solicitação da detentora para cancelamento dos preços registrados deverá ser formulada com antecedência de 10 (dez) dias, facultada á Câmara Municipal de Parintins - CMP a aplicação das penalidades previstas na Cláusula VII, caso não aceitas as razões do pedido.

CLÁUSULA VIII - DA FISCALIZAÇÃO E DO GESTOR DE CONTRATO

8.1. Nos termos do art. 67 da Lei nº 8.666/93, a Câmara Municipal de Parintins fiscalizará a execução desta Ata de Registro de Preços através do servidor **RUI GOMES RIBEIRO**, a quem competirá, ente outras obrigações, anotar em registro próprio as ocorrências, lançar impugnações escritas ou verbais, e determinar o que for necessário a regularização das faltas ou defeitos observados, assim como atestar as faturas. Na ausência do fiscal titular e em seus impedimentos, a fiscalização será executada pela servidora **SUIANE SANTARÉM LOUREIRO**.

8.2. As decisões e providências que ultrapassarem a competência do Gestor Fiscal da Ata de Registro de Preços deverão ser solicitadas aos seus superiores, em tempo hábil, para adoção das medidas convenientes.

CLÁUSULA IX - DO FORO

9.1. O Foro da Cidade de Parintins – Amazonas será o competente para dirimir quaisquer dúvidas que vierem a surgir no cumprimento das obrigações aqui estabelecidas.

E, por estarem justas e acordadas, as partes assinam a presente Ata do **Pregão Presencial Nº 002/2018-CPL/CMP - SRP Nº 001/2018-CPL/CMP** em três vias de igual teor e forma.

CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE

Parintins, 17 de abril de 2018.

RUI GOMES RIBEIRO
Secretário Administrativo - SEAD.
(Órgão Gerenciador)

NORBERTO SILVA DE FARIAS
Presidente da Câmara Municipal de Parintins em Exercício

LICITANTE(S):

E. E. COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI – ME
CNPJ 08.656.192/0001-09
Nilda Mara Tavares Saraiva
CPF nº 456.062.422-49